Johannes miseratione divina Tusculanus episcopus apostolice sedis legatus venerabilibus in Christo patribus . . . archiepiscopis et episcopis universis infra partes Alamanie constitutis, ad quos presentes pervenerint, salutem in domino. cum nuper propter facinus in karissimos nobis fratres predicatorum domus Argentinensis a magistris et<sup>a</sup> civibus Argentinensibus perpetratum civitatem ipsorum inter alias graves et aggravatas sententias interdicto ecclesiastico subderemus<sup>b</sup>, nostre sententie quidam multipliciter illuserunt. nam fratres et sorores de penitentia vel, ut superinducto utamur vocabulo, de tertia regula plus solito se apud fratres minores, quorum non magis interest quam aliorum, ingessere divinis et persuasibilibus humane sapientie verbis tamquam cujusdam exemptionis<sup>c</sup> spe plurimos sibi atrahere studuerunt. profecto quibus hujusmodi temeritatis audaciam magis quam vobis et vestre negligentie imputemus? nam cum esset aliquando a vobis in vestros subditos lata excommuni-

<sup>a</sup>) *T* magistris et zum Theil auf Rasur. <sup>b</sup>) *T* subderemus auf Rasur an Stelle eines längern Wortes.

<sup>c</sup>) *T* exemptionis auf Rasur.

cationis et interdicti sententia, premisse persone apud dictos fratres minores et apud sanctam Claram vel alibi non sunt veriti audire divina et ecclesiastica suscipere sacramenta, unde factum est, ut jam in multis partibus Theuthonie soluto magis ac magis nervo ecclesiastice discipline pravi mucronem pontificum, quo piacula resecari  
 5 consueverant, nesciant formidare, quam enervatam comperiunt cum facilitate detestabili claudicare. expergiscimini<sup>a</sup> igitur, quorum est satagere, ne vineam domini sabahot vulpes demoliantur parvule, providentes, ne malis per moras longiores convalescentibus adhibeatur sera et inefficax medicina; set cito remedium conveniens apponentes non paciamini a prefatis personis auctoritatis vestre sententias violari. ecce enim nos  
 10 fratres et sorores de penitentia sive de tercia regula, quorum habet concessio, sicut vidimus sub sigillo curie Argentinensis, quod tempore generalis<sup>b</sup> interdicti possunt in locis privilegiatis audire divina et ecclesiastica recipere sacramenta, adjecto nisi causam interdicto darent vel id ipsis contingat specialiter interdicti in civitate Argentinensi expresse ac nominatim, specialiter interdiximus constituentes et precipientes  
 15 firmiter sub pena excommunicationis, ne quis eorum durante interdicto nostro et causa civium Argentinensium cum fratribus predicatoribus presumat audire divina vel ecclesiastica suscipere sacramenta. universitati igitur vestre sub pena excommunicationis late in hiis scriptis precipimus, quatinus premissam sententiam ubique, sicut oportunum videbitur, ad requisitionem ipsorum fratrum predicatorum publicetis et  
 20 eodem modo contra tales eciam vestras sententias inantea defendatis nichil hesitantes, quia privilegium meretur amittere, qui concessa sibi abutitur potestate. datum apud monasterium Clarevallis Lingonensis diocesis 6 kalendas decembris anno domini 1287, apostolica sede vacante.

*T aus Straßb. Thom. A. Dominic. lad. 4 or. mb. c. sig. pend.*

25 *Gedruckt bei Sbaralea Bullar. Francisc. III, 599 (ex Rom. tabular. ordinis praedicat.) ohne Adresse und Datum.*

131. *Der päbstliche Legat Johannes ermahnt die Franciskaner von Straßburg, Schlettstadt, Hagenau und Offenburg, das über die Stadt Straßburg verhängte Interdict strenger zu beobachten und namentlich die Reuerbrüder und Reuerinnen  
 30 von jeder gottesdienstlichen Handlung auszuschließen. 1287 [November 26] Claireaux.*

Johannes miseratione divina Tusculanus episcopus apostolice sedis legatus religiosus viris dilectis nobis in Christo . . . guardianis et conventibus Argentinensi, Slezstatensi, Hagenowensi, Offenburgensi ordinis fratrum minorum salutem in domino.  
 35 non sine gravi dolore cordis accepimus, vos fratribus predicatoribus adeo fore molestos pariter et infestos, quod cum pressuras civium Argentinensium evadere vel saltem equo tollerare animo potuissent, de vestris predicationibus publicis et familiaribus cum adversariis ipsorum consiliis adipisci nequiverunt hactenus justicie complementum, persuadentibus enim vobis, ut dicitur, vel ex vobis aliquibus, quod sentencie nostre  
 40 contra ipsos cives late nullius vel parvi forent ponderis et quod licite pseudosacer-

a) *T die Silben isci auf Rasur.* b) *T generalis auf Rasur.*

dotum in Argentina celebrantium, cum sint interdicti et per nos excommunicati, possit populus insipiens audire divina. ex verbis enim hujusmodi involutis et expressis seu circumlocutionibus talibus ecclesie Romane et nobis illatum est obprobrium, ceteris periculum et plurimis scandalum procuratum. adhuc nempe dictos fratres non erubescitis concidere vulnere super vulnus, cum in ecclesias vestras in nostrarum sententiarum prejudicium introducitis de tertia regula promiscui sexus multitudinem, ibidem et apud sanctam Claram ac alibi prebentes ecclesiastica sacramenta, hanc regulam et ex ea regulares, cum ad vos non pertineat, nisi minister fratrum minorum et minister fratrum de penitentia idem numero dici possint. superveniente calamitate fratrum predicatorum instancius et constancius predicastis, vix compositis, ne dicamus, clausis hostiis celebrastis, ac si de illorum fletu vobis ridere liceat, qui flere cum flentibus gaudere cum gaudentibus debuistis. an excidere a memoria potuit, quod in primo sollempni edicto prohibuimus loci episcopo de nostro mandato exequente, ne vos vel sorores sancte Clare nostrum violaretis quomodolibet interdictum<sup>1</sup>. porro hec non solum fratrum predictorum nova, set antiqua querella noscitur prelatorum, quod per ministros et fratres ac sorores predictas de penitentia, usitato vel ut ficto sermone «de tertia regula» dicamus, solvitur undique nervus ecclesiastice discipline. quapropter huic morbo tam generale quam efficax remedium adhibentes juxta tenorem privilegii ipsorum fratrum de penitentia et sororum, quod sub sigillo curie Argentinensis perspeximus, ubi dicitur: nisi causam dederitis interdicto vel id vobis contingat<sup>a</sup> specialiter interdicti, ipsos fratres et sorores de penitentia sive de tertia regula durante interdicti nostri sententia contra cives memoratos specialiter et expresse interdicens et sub pena excommunicationis, quam monitione decem dierum premissa, exnunc prout extunc ferimus in hiis scriptis, prohibemus districte predictos fratres et sorores de penitentia, ne quispiam sive apud vos sive alibi presumat audire divina vel ecclesiastica recipere sacramenta, nisi salutis proprie contemptores velint sibi iudicium manducare. ceterum sedulitate paterna circumspectionis vestre prudentiam commoneamus, quatenus attendentes, quod vos una cum fratrum predicatorum ordine tamquam duo luminaria divina sapiencia in lucem gentium destinavit, non sinatis vobis lumen opprimi a potestatibus tenebrarum, sed eadem fides et compassio vos probet esse germanos, ut tollatur scandalum cum obprobrio dicentium: isti declinantes in obligationes alios cupierunt in necessitate, ut consueta uterentur cum favore plebejo libertate. datum apud monasterium Clarevallense Lingonensis diocesis 6<sup>b</sup> decembris anno domini 1287, apostolica sede vacante.